
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 336 del 27/04/2023

Oggetto:  Acquisizione di servizi  applicativi  integrati  in cloud pubblico con modello di servizio 
"Software as a Service" (Saas) fruibili attraverso portale, a supporto dei processi aziendali per il 
Diritto  allo  Studio  Universitario.  (CIG  9668480A17)  Approvazione  Capitolato  Tecnico. 
Costituzione del Gruppo di Lavoro ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016. 

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 336 del 27/04/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO  il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale” (DL Semplificazioni), convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120;
VISTO il D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108;
RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  24  del  31/03/2022  di  approvazione  del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 adottato ai sensi dell’art. 21 del D. 
Lgs. 50/2016 e del DM 14/2018, dal quale si evince la necessità di provvedere all’acquisto di un 
servizio di assistenza,  manutenzione applicativa e conduzione evolutiva del sistema informativo 
diritto  allo  studio,  del  sistema integrazione Inps,  del  sistema di  cooperazione Adisu-Unipg,  del 
sistema informativo dei servizi abitativi, del sistema per la gestione della ristorazione;
PREMESSO che:
- l’Agenzia per svolgere le attività di gestione delle procedure del diritto allo studio universitario, 
dei servizi abitativi e ristorativi usufruisce di un servizio applicativo tramite apposito gestionale 
informatico,
- il contratto in essere del servizio sopra citato risulta essere in scadenza al 30/06/2023,
- con Determinazione Dirigenziale n. 218 del 23/03/2023, è stata avviata un’indagine di mercato tra 
gli  operatori  economici  in  grado  di  offrire  i  servizi  in  oggetto,  finalizzati  all’acquisizione  di 
manifestazioni di interesse per partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 50/16 
e art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20220 convertito con Legge 120/20, per l’affidamento dei 
servizi applicativi Saas integrati fruibili attraverso piattaforma web, per la gestione delle procedure 
del diritto allo studio universitario e dei servizi abitativi e ristorativi,
- l’indagine di mercato sopra citata si è conclusa in data 19/04/2023 e che la formalizzazione dei 
risultati è conservata agli atti della Sezione IV del Servizio III “Gare e contratti”;
CONSIDERATO che:
Il D.lgs. 50/16 e s.m.i. prevede:
-  all’art.  31,  che  per  ogni  singolo  intervento  da  realizzarsi  mediante  un  contratto  pubblico,  le 
amministrazioni aggiudicatrici nominano ai sensi della Legge n. 241/90 s.m.i., un Responsabile del 
procedimento unico per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione;
- all’art. 101 comma 1, che l’esecuzione dei contratti di lavori servizi e forniture, è diretta dal RUP, 
il quale assicura il controllo sui livelli di qualità delle prestazioni avvalendosi, tra gli altri, anche del 



                                                          

Direttore dell’esecuzione del contratto, accertando il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni 
affidate;
-  all’art.  102,  che  il  RUP  controlla  l’esecuzione  del  contratto  congiuntamente  al  Direttore 
dell’esecuzione del contratto per i servizi e forniture;
- all’art. 111 comma 2 e all'art. 16 del D.M. n. 49/2018, che il Direttore del contratto di servizi e 
forniture è di norma il medesimo RUP;
- all’art. 31, comma 5 e nelle linee guida Anac n. 3, relativamente a servizi e forniture, che la figura 
del RUP può non coincidere con il Direttore dell’Esecuzione in considerazione che l'intervento in 
oggetto è particolarmente complesso sotto il  profilo tecnologico e che le prestazioni richiedono 
l’apporto di una pluralità di competenze;
-  all’art.  113,  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  destinano  ad  un  apposito  fondo  risorse 
finanziarie  in  misura  non  superiore  al  2  per  cento  modulate  sull’importo  dei  lavori,  servizi  e 
forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse e che le  
attività  affidate  al  personale  che  ricopre  una  qualifica  dirigenziale  non  danno  titolo  alla 
corresponsione degli incentivi professionali;
ATTESO che l’Ing. Nicola Alonge, nominato RUP con Determinazione Dirigenziale n. 218 del 
23/03/2023,  è  in  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali  previsti  dalle  vigenti 
normative in materia, per il ruolo di RUP;
RITENUTO di individuare, per le prestazioni di supporto tecnico, giuridico e amministrativo alle 
attività del Responsabile Unico del Procedimento, il seguente gruppo di lavoro:

Fase di programmazione

Collaboratori tecnici

Fabio Palmi
Nicola Alonge

Collaboratore 
amministrativo

Michele Castellani

Fase di affidamento

Collaboratore giuridico - 
amministrativo

Costanza Ciabattini

Collaboratore tecnico

Michele Castellani
Fabio Palmi

Fase di esecuzione

Direttore 
dell’esecuzione

Fabio Palmi

Collaboratore tecnico

Maurizio Tomaselli
Michele Castellani
Massimiliano Dorillo

Collaboratore giuridico
Costanza Ciabattini

Collaboratore 
amministrativo

Michele Castellani

Certificatore regolare 
esecuzione

Nicola Alonge

ATTESO che:
- il personale coinvolto nel gruppo di lavoro, interpellato per le vie brevi, ha dato la propria 
disponibilità a ricoprire l’incarico affidato con il presente atto;
- il RUP, con la sottoscrizione del presente atto, quale Responsabile dell’istruttoria, attesta la propria 
insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi ai sensi e per gli 

Determinazione n. 336 del 27/04/2023



effetti dell’art. 42 D.lgs. 50/16, dell’art. 35 bis del D.lgs 165/01 e delle Linee guida Anac n. 3;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli elaborati relativi l’appalto del servizio in 
oggetto, e relativo quadro economico del servizio, ed in particolare: 

 Capitolato Tecnico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 Criteri  di  aggiudicazione,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;
 Modello  di  offerta  tecnica,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;
 Modello di offerta economica, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;
ATTESO che:
- il Capitolato Tecnico avente ad oggetto “Gara per l’acquisizione di servizi applicativi integrati in 
cloud pubblico con modello di servizio “Software as a Service” (Saas) fruibili attraverso portale, a 
supporto dei processi  aziendali  per il  Diritto  allo Studio Universitario” è stato redatto  dall’Ing. 
Alonge Nicola,  Ing.  Michele  Castellani  e  Dott.  Fabio  Palmi  e  che  con lo  stesso viene,  altresì, 
definito l’importo posto a base di gara;
-  la  spesa  complessiva  per  l’acquisizione  di  servizi  applicativi  integrati  in  cloud  pubblico  con 
modello  di  servizio  “Software  as  a  Service”  (Saas)  fruibili  attraverso  portale,  a  supporto  dei 
processi aziendali per il Diritto allo Studio Universitario, ammonta a complessivi € 198.650,00, così 
suddivisi:

QUADRO ECONOMICO

a) Importo dell’appalto a base d’asta 
€ 160.000,00

TOTALE
€ 160.000,00

Somme a disposizione

b) Iva 22% sul TOTALE a)
€ 35.200,00

c) Contributo ANAC
€ 250,00

d) Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, comma 2 (80% 
del 2% di a))

€ 2.560,00

e) Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, comma 4 (20% 
del 2% di a))

€ 640,00

SPESA COMPLESSIVA
€ 198.650,00

- la spesa complessiva di € 198.650,00 trova copertura finanziaria ai Cap. 42, 950 e 1020 CDR 3 del 
bilancio di previsione dell’Agenzia 2023/2025;
RITENUTO altresì di avviare una procedura di acquisizione del servizio di cui in parola con le 
seguenti caratteristiche:

 procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 50/16, da aggiudicarsi secondo il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa previsto  dall’art.  95, 
comma  3  della  citata  fonte  normativa,  trattandosi  di  servizi  caratterizzati  da 
notevole contenuto tecnologico;

 importo a base di gara:
- € 160.000,00 

 importo oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00;
 la durata del contratto è di 24 mesi senza possibilità di rinnovo;
 facoltà da parte della Stazione Appaltante, ai  fini  di  garantire l’economicità e 

l’efficienza dell’azione amministrativa, di aggiudicare anche in presenza di una 
sola offerta, ritenuta valida e congrua;

 forma del contratto: scrittura privata firmata digitalmente;
 esecuzione  anticipata ammessa  in  caso  di  urgenza  anche  nelle  more  della 

stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e, ai 



                                                          

sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a), del D. L. 77/2020 convertito con L. 120/2020, 
è  sempre  autorizzata  la  consegna  del  contratto  in  via  d’urgenza  prevista  dal 
medesimo articolo  del  D.  Lgs.,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di qualificazione previsti per 
la partecipazione alla procedura;

 non è previsto sopralluogo;
 subappalto ammesso ai sensi dell’art.  105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  come 

modificato dall’art. 49, comma 1 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021;
 l’affidamento  non  è  stato  suddiviso  in  lotti,  né  rappresenta  un’aggregazione 

artificiosa  in  quanto  la  completa  funzionalità  dell’intervento  è  data  dalla 
realizzazione del servizio nel suo complesso;

 l’adeguamento dei prezzi indicati in sede di offerta è subordinato ad una formale 
richiesta  avanzata  per  iscritto  dall’appaltatore  ed  all’espletamento  di  apposita 
istruttoria  condotta  dalla  Stazione  appaltante  sulla  scorta  della  riscontrata 
oscillazione dei prezzi offerti rispetto agli indici ISTAT dei prezzi al consumo per 
le famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi, (c.d. FOI) per il successivo 
anno rispetto al primo anno di espletamento del servizio;

ATTESO che si è provveduto a richiedere il CIG attraverso il portale ANAC: CIG 9668480A17;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1.di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2.di approvare gli elaborati relativi l’appalto del servizio in oggetto: 

 Capitolato Tecnico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 Criteri  di  aggiudicazione,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;
 Modello  di  offerta  tecnica,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;
 Modello di offerta economica, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;
3.di approvare il quadro economico della fornitura come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO

a) Importo dell’appalto a base d’asta 
€ 160.000,00

TOTALE
€ 160.000,00

Somme a disposizione

b) Iva 22% sul TOTALE a)
€ 35.200,00

c) Contributo ANAC
€ 250,00

d) Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, comma 2 (80% 
del 2% di a))

€ 2.560,00

e) Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, comma 4 (20% 
del 2% di a))

€ 640,00

SPESA COMPLESSIVA
€ 198.650,00

4.di dare atto che le  somme necessarie trovano copertura al  Cap. 42,  950 e  1020 CDR 3 del  
bilancio di previsione dell’Agenzia 2023/2025;
5.di disporre l’avvio di una procedura per la “Servizi applicativi integrati in cloud pubblico con 
modello  di  servizio  “Software  as  a  Service”  (Saas)  fruibili  attraverso  portale,  a  supporto  dei 
processi aziendali per il Diritto allo Studio Universitario” con le seguenti caratteristiche:

 procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 50/16, da aggiudicarsi secondo il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa previsto  dall’art.  95, 
comma  3  della  citata  fonte  normativa,  trattandosi  di  servizi  caratterizzati  da 

Determinazione n. 336 del 27/04/2023



notevole contenuto tecnologico;
 importo a base di gara:

- € 160.000,00 
 importo oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00;
 la durata del contratto è di 24 mesi senza possibilità di rinnovo;
 facoltà da parte della Stazione Appaltante, ai  fini  di  garantire l’economicità e 

l’efficienza dell’azione amministrativa, di aggiudicare anche in presenza di una 
sola offerta, ritenuta valida e congrua;

 forma del contratto: scrittura privata firmata digitalmente;
 esecuzione  anticipata ammessa  in  caso  di  urgenza  anche  nelle  more  della 

stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e, ai 
sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a), del D. L. 77/2020 convertito con L. 120/2020, 
è  sempre  autorizzata  la  consegna  del  contratto  in  via  d’urgenza  prevista  dal 
medesimo articolo  del  D.  Lgs.,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di qualificazione previsti per 
la partecipazione alla procedura;

6.di trasmettere copia del presente atto alla Sezione IV del Servizio III “Gare e contratti”, per la 
predisposizione degli atti di competenza per espletamento della procedura;
7.di dare atto del seguente CIG 9668480A17;
8.di precisare che con Determinazione Dirigenziale n. 218 del 23/03/2023 è stato individuato e
nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing.
Nicola Alonge, responsabile della Sezione Sistema Informativo;
9.di  costituire  il  Gruppo  di  lavoro,  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  di  supporto  tecnico, 
giuridico e amministrativo alle attività del Responsabile Unico del Procedimento, come di seguito:

Fase di programmazione

Collaboratori tecnici

Fabio Palmi
Nicola Alonge

Collaboratore 
amministrativo

Michele Castellani

Fase di affidamento

Collaboratore giuridico - 
amministrativo

Costanza Ciabattini

Collaboratore tecnico

Michele Castellani
Fabio Palmi

Fase di esecuzione

Direttore 
dell’esecuzione

Fabio Palmi

Collaboratore tecnico

Maurizio Tomaselli
Michele Castellani
Massimiliano Dorillo

Collaboratore giuridico
Costanza Ciabattini

Collaboratore 
amministrativo

Michele Castellani

Certificatore regolare 
esecuzione

Nicola Alonge

10.di dare atto che alla liquidazione del compenso, per la cui ripartizione si farà riferimento al 



                                                          

Regolamento  dell’Agenzia,  approvato  con  Decreto  n.  8/2020,  si  procederà  con  successiva 
determinazione, sulla base di apposita rendicontazione del Responsabile Unico del Procedimento, 
ad attività espletate, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento medesimo;
11.di notificare il presente atto al personale incaricato con la presente determinazione;
12.di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 nelle sezioni seguenti:
- Provvedimenti dirigenti, Art. 23;
- Bandi di Gara e Contratti, art, 37;
13.di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 27/04/2023 L’istruttore

Ing. Michele Castellani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 336 del 27/04/2023



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Acquisizione di servizi  applicativi  integrati  in cloud pubblico con modello di servizio 
"Software as a Service" (Saas) fruibili attraverso portale, a supporto dei processi aziendali per il 
Diritto  allo  Studio  Universitario.  (CIG  9668480A17)  Approvazione  Capitolato  Tecnico. 
Costituzione del Gruppo di Lavoro ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 27/04/2023 Il responsabile dell’istruttoria 

Ing. Nicola Alonge
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Acquisizione di servizi  applicativi  integrati  in cloud pubblico con modello di servizio 
"Software as a Service" (Saas) fruibili attraverso portale, a supporto dei processi aziendali per il 
Diritto  allo  Studio  Universitario.  (CIG  9668480A17)  Approvazione  Capitolato  Tecnico. 
Costituzione del Gruppo di Lavoro ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui  spesa trova copertura finanziaria ai  Cap. 42,  950 e 1020 CDR 3 del  bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2023/2025 per gli esercizi di competenza.

Perugia, 27/04/2023                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Stefano Capezzali
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2023/316

Determinazione n. 336 del 27/04/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 27/04/2023 12:51:21
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


